公布機関：国家たばこ専売局

法律名：国家たばこ専売局の遺伝子組換えたばこに対する監督規制の強化に関す

る通知

公布日：2003-7-8

施行日：2003-7-8

修正日：

修正施行日：

国家烟草专卖局关于加强对转基因烟草监控的通知

各省、自治区、直辖市及大连、深圳市烟草专卖局（公司），各省级工业公司，郑

州烟草研究院，青州烟草研究所：

    为确保烟叶及其制品中不含有转基因成分，维护我国出口烟叶及其制品的

质量和信誉，在继续严格执行《烟草基因工程研究及其应用管理办法》（国烟法

[1998]168号）的基础上，国家烟草专卖局（中国烟草总公司）（以下简称“国家局

（总公司）”）决定进一步加强对转基因烟草的监控。现将有关要求明确如下：

一、 各省级烟草专卖局（公司）和工业公司要高度重视预防转基因烟叶释放工作。

要把杜绝烟叶中混有转基因烟叶当做重合同、守信用，维护中国烟草质量信誉的大

事来抓，切实加强对该项工作的领导和督查；要组织力量，制定行之有效的具体措

施，狠抓落实。

二、 各省级烟叶管理部门要制定具体措施，加大对良种繁育基地种子的繁育、加

工和供应的监管力度，加强对烟草种子供应和农民用种情况的监督管理。种子经营

单位必须确保种子质量；各有关分、县公司要实行烟草种子发放、使用情况的户籍

化管理，建立严格的种子发放、使用检查制度和详细的种子发放、使用档案。有关

工作必须责任到人，落实到户。

三、 坚决杜绝劣杂品种、私自繁育品种、未经审定品种、不明来源品种或可能的

转基因品种的种植。省级烟草品种审评委员会要对烟草种子严格把关；转基因品种

烟草的研究要严格按照国家和行业的有关管理规定进行。凡未经国家局（总公司）

批准，严禁转基因品种烟草在田间试验、示范和释放。否则，国家局（总公司）将

严肃追究有关单位主要负责人的责任。

 1

四、 各级烟叶生产经营单位要建立责任追究制度，实行责任人负责制，确保使用

有生产经营认证证书的良种繁育基地或种子公司的烟草优良种子。因种植自留种、

劣杂品种、未经审定品种或来历不明种子而出现转基因问题的，烟草种子经营单位、

有关烟草公司都要承担相应的经济责任，国家局（总公司）将严肃追究其主要负责

人的责任。

五、 各烟叶产区要根据当地的实际情况制定行之有效的具体措施，不断完善工作

制度、生产技术规程和监控方法，严格管理，不留死角，并加强与中烟进出口集团

各有关成员企业的衔接和沟通。要从烟叶生产、收购、调运到打叶复烤、供货建立

起一整套科学、严格的规章制度，确保国内使用和出口的烟叶及相关产品中没有转

基因成分，特别要严防出口烟叶及相关产品（包括烟梗、碎烟片以及委托外方加工

再造烟叶的烟梗、烟沫等原料）和生产出口卷烟用的烟叶及相关产品有转基因成分。

六、 各级烟叶公司要采取有效措施，严禁在烟叶种植过程中使用可诱发烟叶转基

因检测结果呈假阳性的农药、化肥等相关产品。各卷烟生产企业在卷烟生产过程中

严禁使用可诱发烟叶转基因检测结果呈假阳性的产品或技术。

七、 各打叶复烤加工企业要按照防止烟草转基因释放的总体要求，制定严格、周

密的打叶复烤烟叶加工规程，包括对加工的烟叶登记造册，详细记录烟叶的产地、

等级、质量等情况，按规定留样备查，及时对相关的生产设备进行严格清洗等。严

禁打叶复烤加工企业加工来历不明且未进行转基因成分检测的烟叶。

八、 国家局（总公司）责成中国烟草进出口烟叶检测站不定期地对烟草种子、鲜

（干）烟叶、片烟和卷烟进行转基因成分的抽查，特别要对部分重点烟叶产区进行

监督抽检，各有关单位应积极配合有关工作。

九、 自本《通知》印发之日起，出口烟叶及相关产品实行送检制。各货源供应单

位要按中国烟草进出口集团公司的要求送中国烟草进出口烟叶检测站进行转基因成

分检测，经该站检测确认没有转基因成分并出具检验证明后方可交货（有关的检测

费用由供货方支付）；中烟进出口集团各有关成员单位在接收出口烟叶及相关产品

前，须查验供货方提交的由中国烟草进出口烟叶检测站出具的转基因成分检验合格

证明。若供货方不能出具此证明，则任何单位不得接收。

十、 出口卷烟的目标市场系转基因敏感地区的，对用于生产出口卷烟的各种原料

 2

（包括烟叶、烟梗、烟沫、膨胀烟丝、再造烟叶等），要进行转基因成分检验，以

确认所用原料没有转基因成分（检测费用由卷烟生产企业支付）。出口卷烟生产企

业必须建立详细的原料使用档案，加强对含有转基因成分原料的预防管理，并在出

口卷烟交货前送中国烟草进出口烟叶检测站进行卷烟中转基因成分检测（检测费用

由卷烟生产企业支付），确认没有转基因成分后，由中国烟草进出口烟叶检测站出

具检验合格证明。中国烟草进出口集团公司所属各经营卷烟进出口业务的公司，在

接收出口卷烟前，须查验供货方提交的由中国烟草进出口烟叶检测站出具的转基因

成分检验合格证明。若供货方不能出具此证明，则任何单位不得接收。

十一、 凡发现出口烟叶及相关产品或出口卷烟中有转基因成分，有关单位须立即

报国家局（总公司），同时供货方要无条件接受退货，由此造成的一切经济损失全

部由供货方承担。

十二、 再造烟叶与膨胀烟丝生产企业可参照对打叶复烤加工企业的有关要求制定

严格的加工规程，建立完善的加工过程档案，确保产品没有转基因成分。

    各相关单位可根据本《通知》精神，结合实际情况制定具体措施，以保证

我国烟草贸易的顺利进行。

二00三年七月八日

 3